complescan al dit seguent provincial Capitol; e totes e sengles coses que son

expresses en la present constitucio, diligentment se studien en complir. Aquells,

empero, qui seran ordenats en Visitadors, e ommetran negligentment executar

les dites coses, volem, ipso facto, encorrer les penes posades en la constituci6

de papa Benet .xij., en aco feta.

E considerant la pobretat dels monastirs, dicernim esser ordenat que los

Visitadors, apres que executant la visitaci6 convendran en algun loch, lo prelat

no sia sino ab un company6, lo qual sia scriptor e ab un scuder e tres troters ;

laltre, empero, no prelat, ab un scuder e dos troters. E agen una carrega o

adzembla entre andosos, en tant que no sobrepugen lo nombre de sis animals

o al menys de .vij. E en los monastirs visitadors, prenguen les vituales

necessaries, tant quant aqui executeran lo ofici de visitacio, e les despeses nes-

sesaries les quals auran fetes en omes avant; e no puguen pendre alguna cosa
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animalibus propriis aliquid accipere pro logerio possint, nisi tamen pro con-

ductitiis; quas cum proprias non habuerint, conducere valeant, omni fraude

cessante. Nee aliquas expensas superfluas faciant et quas non facerent pro se

ipsis. Dicti quoque Visitatores et familiares ipsorum, nullam peccuniam, occa-

sione huismodi seu quolibet alio modo, recipiant; ne ipsi vel quisque ipsorum

aliquod munus, quodcumque sit vel qualitercumque offeratur, prassumat reci-

pere; ut non quas sua sum, sed quaa Jhesu Christi gerere videantur. Quod si

contrarium fecerint, et praster victualia et necessarias expensas, ut praedicitur,

aliquid receperint, poenam in pradicta constitutione domini papas Benedicti,

noverint se incursuros. Et alias graviter in Capitulo provintiale sequent! per

Prassidentes sciant se punituros.

Sane huiusmodi visitationis officium exercentes, quos opportet per decentiam

habitus extrinseci, morum intrinsecam honestatem ostendere; intrantes per

Monasterium visitandum honeste, distrecte et mature incedant cum frocis. Et

quia irreprehensibiles esse convenit, quos praeesse necesse est corrigendis; tales

esse demonstrent visitandis, quod ipsos a vitiis ad virtutum studia et verbo

et exemplo provocent; et caveant ne in aliquo inordinate vel inhonesto visi-

tandorum intuentium, quorum forma et exemplum boni et perfecti operis esse

debent, ostendant aspectum; sed agere studeant, quod eorum deceat sanctitatem.

Et in prima die qua declinaverint ad aliquid monasterium visitandum, si

competens hora fuerit, intrent capitulum et per unum ipsorum ibidem propo-

sito verbo Dei, praelatus Visitator iniungat praslato, et in eius absentia priori

claustrali, sub virtute sanctae obedientias, quod dicat et denuntiet ipsis Visita-

toribus, si sit in ipso Monasterio aliquem monachum inobedientem, conspira-

torem vel rebellem; deinde quaerat a priore, si prassens est, et in eius absentia

ab altero quern ad hoc magis idoneum reputavit; sub virtute sanctse obedientiae,

et sub pcna excomunicationis, quod dicat de observatione regulae ac constitu-

tionum Capituli generalis et provintialis et Visitatorum; et si aliqua sunt in

ipso capitulo reformanda; et omnes, maxime antiques, ad ipsorum emendatione

per salubria monita, nunc levia nunc aspera, juxta data sibi a Deo prudentia,

diligenter intendens, tarn in capitulo et in comuni, quam extra capitulum; et

in speciali inducat ad dicendum veritatem status Monasterii et habitantium in

eodem.

Promittentes ipsi Visitatores et denuntiantes visitandis, si aliqui sunt in

publico aliqua dicere noluerint, sed potius in secreto, eisdem voluerint revelare,

quod nee ipsos sit revelantes; et secreta in visitatione per eos prolata, nee no-

mina eorum, aliis revelabunt; cum ipsis Visitatoribus iam sit hoc facere prohi-
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per loguer dels animals propris, sino taut solament per los logats; los quals

com de propris non hauran, puguen logar, tot frau cessant. Ni algunes despeses

superflues fassen, e aquelles que no farian per si mateys. E los dits Visitadors

e familiars de aquells, per occasio de aco o en altre manera, no prenguen

alguna pecunia; ni ells ni qual sevol de ells, no presumesquen pendre algun

donatiu qual sevol sia, o en qual sevol manera sia offert; per tal que no sien

vists demenar les coses que son lurs, mas aquelles de Jhesucrist. E si lo con-

trari faran, e ultra les vituales e necessaries despeses, com demunt es dit,

alguna cose rebran, conexeran se enc6rrer la pena en la predita constituci6

de papa Benet; e altrament sapien se esser greument punidors, en lo seguent

Capitol provincial per los Presidents.

Mas los exercints lo dit offici de Visitadors, als quals 6s necessari, per de-

cencia de habit extrinsech, monstrar la honestetat de costums intn'nseca
;
entrants

los dits visitadors per lo monastir Visitador, discretament et ab gravitat, vagen
ab los flochs. E per tant com conve esser irreprensibles aquells qui es necessari

presidescan ; per qo, los dits Visitadors statuim se demostren als qui deuen esser

visitats e corregits, de tal forma, que los dits visitats dels vicis a studi de virtuts

e de paraula e per exempla provocan ; e guarden se que no offenen lo aspecte

dels mirants, que son visitats, en alguna cosa inordenade e inhonesta, dels quals

deuen esser forma e exempla de bona e perfecta obra; ans se studien en allo

que sia desent a lur santedat.

E en lo primer dia en lo qual declinaran e vendran en algun monastir

visitador, si hora sera competent, entren en lo Capitol; e proposada la paraula
de Du per hu de ells, lo prelat Visitador iniungesca e man al prelat, e en

absencia sua al prior claustral, sots virtut de sancta obediencia, que diga e

denuncia a ells dits Visitadors, si sab en lo dit monastir algun monio inobedient,

conspirador o rebelle. De qui avant deman al prior, si present 6s, e en absencia

sua a algun altro, lo qual en aco m6s ydoneu reputera, sots virtut de sancta

obediencia e sots pena de excomunicacio, que diga si algunes coses son en lo

dit capitol reformadores, sobre la observacio de la regla e constitucions del

Capitol general e provincial e dels Visitadors; e tots, maiorment los antichs,

per saludables amonestacions, ara leugeres, ara aspres, segons la prudencia que
Deu li ha donada, diligentment entena en la emendacio de aquells, tant en

Capitol com fora Capitol, com en comu o en particular; e los induesca a dir la

veritat del stament de dit monastir e dels habitants en aquell.

Prometent los dits Visitadors e denunciant als visitats, que, si alguns seran

que en publich algunes coses dir no volran, ans ho amaran ms dir e revelar

en secret, que ells, dits Visitadors, no revelaran los dits revelants e denun-

ciants; ne dites coses secretes e revelades, ni los noms dels revelants tals se-
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bitum per constitutionem domini Benedict! .xij. super hoc edita, cuius poenam

ipsos Visitatores incurrere volumus, si contrarium faciant quod in dicta cons-

titutione inhibetur.

Et si ibi invenerint de aliquibus ortam infamiam contra visitandos, mandent

suorum propriis pnelatis, ut super his inquirant, et ipsos puniant et corrigant,

prout videbitur eis expedire. Notoria vero crimina, qua? examinatione non

egeant, cum super his notari possit dictorum praslatorum negligentia, vel per

seipsos vel, si maluerint, per prelates prasdictos libere corrigant; poenam pro

illis debitam infligendo. Et super omnibus quae ibidem invenerint agenda, pro-

cedant ut invenerint et viderint expedire; maximam cautelam et curam dili-

gentem in omnibus adhibentes.

Et ut prasdicitur, nunc publice nunc occulte,. visitandos super statum

Monasterii et super excessus, si qui sint in eodem, pro extorquenda veritate

ad se convocent et interrogent; et sic prudenter dictos statum et excessus

valeant reperiri et in ipsosque corrigere. Et specialiter prselatorum, quorum
vita ad bonum et ad malum discipulis est quredam magistra. Quia quod facitur

a prselatis, facile trahitur a subditis in exemplum. Defectus et excessus corri-

pere non renuant nee formident, ac capite languescente, facilius reliqua cor-

poris membra inficiantur. Et fideliter ad conservationem pacis intendant; et in

quantum poterint, salva ordinis disciplina, animos fratrum ad ampliorem reve-

rentiam proprii Abbatis et gratiam mutue in Christo dilectionis inducant.

Scientes quod sic ut laudabilis discretumque est, reverentiam et honorem

exhibere praslatis, ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua in eis sunt qua?

juris correctione indigent; nulla dissimulatione postponere, ne totum corpus,

quod absit, languor inficiat, si capite non fuerit curatum.

Si quem vero praelatum vel alium invenerint excesses aliquos vel aliquorum
scienter occultare vel palliare, ipsum tamquam dissipatorem ordinis corripiant

et castigent, ei poenam debitam imponendo. Provideat nichilonimus visitandus,

ut ipsis Visitatoribus oboediens et devotus existat, et ad emendationem sui

Monasterii, quantum poterit, tamquam- domino rationem reddituro, intendat.

Prohibeant autem Visitatores, ne sibi aliqui suggerant incceptum, quod ea quae

cognoscerint emendanda, quasi ad maius scandalum, quod nequissimum est,

usque ad Visitandorum futurorum adventum deferant et reservent. Sed opor-

tunis temporibus qua? contingerint proclamentur ab ipsis, vel a praslato proprio

emendentur.
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crets, axi com a ells, dits Visitadors, ia los sia prohibit per la constitucio

de papa Benet .xij. sobre ac.6 feta; la qual pena volem los dits Visitadors

enc6rrer, si feran lo contrari; la qual cose los es prohibida en la dita cons-

titucio.

E si en lo loch que visitaran, troberan esser nada alguna infamia contra

alguns dels que visitaran; manen als propris prelats de ells, que sobra ac6 in-

quirescan e aquells punescan e corregescan, axi com los sera vist expedir. Los

notoris, empero, crims, los quals no afreturaran de examinaci6, com sobra

aquells pusca esser notada negligencia als dits propris prelats, los dits Visitadors